Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria no 745/2017-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo - Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA Nº 745/2017-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas
atribuições, e considerando o Edital no 119/2017-PRH e o contido no Processo no
7644/2017-PRO,

TORNA PÚBLICO

Art. 1o O resultado final do Teste Seletivo para contratação de Professor
Temporário aberto por meio do Edital nº 119/2017-PRH, nas áreas de conhecimento
ou matérias, conforme segue.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
(01) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Ana lítica e Álgebra Linear
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede – Maringá – PR.

CANDIDATO

Npe

Npd

Nac

Nf

Resultado

MAURO FERNANDO HERNANDEZ
IGLESIAS 9,50 7,87 10,0 8,76

1º. lugar

RODRIGO ANDRE SCHULZ 8,50 8,27 10,0 8,61 2º. lugar
MARCOS ALVES DE FARIAS 7,00 8,93 10,0 8,42 3º. lugar
RONALDO LOPES 9,00 8,90   2,50 7,98 4º. lugar
EIJI RENAN TAKAHASHI 7,50 7,83 8,50 7,82 5º. lugar
LUCAS MAURICIO RUAN 8,00 7,23   8,50 7,69 6º. lugar
AKEMI YAMAGATA YAMAMOTO 8,00 7,00 9,00 7,65 7º. lugar
ELAINE YASSUE NAGAI 8,00 6,97 9,00 7,64 8º. lugar
BRUNO ALEXANDRE RODRIGUES 7,50 7,13 8,50 7,47 9º. lugar
VALDIRENE MARIA DOS SANTOS 7,00 7,50   8,00 7,40 10º. lugar
LIGIA BITTENCOURT FERRAZ DE 7,00 7,43 8,00 7,37 11º. lugar
MARCELO OSNAR RODRIGUES DE
ABREU 8,00 7,53 4,50 7,24

12º. lugar

GABRIEL PEREIRA BOTH 8,00 6,63 7,00 7,17 13º. lugar
JESSICA BUZATTO PRUDENCIO 7,50 7,27 4,50 6,94 14º. lugar
SIMONE FRANCISCO RUIZ 7,50 6,57 6,00 6,81         15º. lugar
PRISCILA FRIEDEMANN CARDOSO 6,00 7,50 6,00 6,75         16º. lugar
JONATHAN PRASS SOUZA 6,00 6,83 8,00 6,72 17º. lugar
ALINE EDLAINE MEDEIROS 7,00 6,06 7,50 6,61 18º. lugar
JULIANA RAUPP DOS REIS 6,50 7,23 4,50 6,57 19º. lugar
LUCIANO XAVIER DE AZEVEDO 7,30 5,57 8,00 6,54 20º. lugar
ANNA PAULA MACHADO DE OLIVEIRA 5,00 7,13 7,00 6,37 21º. lugar
RENAN HENRIQUE MARTINS 7,00 6,57 3,50 6,26 22º. lugar
DOUGLAS FERNANDO COPATTI 5,00 6,43 8,50 6,24         23º. lugar
EMERSON BARILI 6,50 5,17 8,00 6,06         24º. lugar
CLEITON LUIZ DE SOUZA 5,50 5,50 8,00 5,88 25º. lugar
DANIELA DE FREITAS BORGHI 5,50 4,93 9,00 5,74 26º. lugar
VANESSA CRISTINA RHEA 7,00 4,90 4,50 5,58 27º. lugar
MARCOS VINICIUS FAGUNDES PADILHA 5,50 6,23 2,90 5,48 28º. lugar
OSVALDO VALARINI JUNIOR 2,50 3,50 9,00 3,98 Não Aprovado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria no 745/2017-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo - Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

CAMILA HIROMI TAMURA 2,50 4,30 4,50 3,70 Não Aprovada
LORENA CAROLINA ROSA BIFFI 2,50 4,07 3,50 3,44 Não Aprovada
JULIANA HONDA LOPES N/C --- --- --- Desclassificada
PATRICIA TEMPESTA N/C --- --- --- Desclassificada
WALMIR RUIS SALINAS JUNIOR N/C --- --- --- Desclassificado

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA
(02) Modelagem plana, Confecção e Desenvolvimento de Pro duto de Moda.
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Cianorte – PR.

CANDIDATO  Npe Npd  Nac Nf Resultado
MARIA HELENA RIBEIRO DE CARVALHO 7,67 7,60 8,50 7,76 1º. lugar
ANA MARIA LEOPACI BENINI 6,20 8,29 9,00 7,67 2º. lugar
NADIR DA ROCHA GOMES 7,20 4,80 7,50 6,05 3º. lugar
VANIA ALVES DE BARROS 7,50 2,78 6,00 4,62 Não Aprovada
JESSICA SALA DE LIMA 6,37 0,0 --- --- Não Aprovada

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(03) Estruturas
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede – Maringá – PR.

CANDIDATO  Npe Npd  Nac Nf Resultado
Ênio Carlos Mesacasa Júnior 7,83 9,71 7,00 8,65 1º. lugar
Arthur Rosinski do Nascimento 8,43 7,69 7,50 7,92 2º. lugar
Eduardo Vicente Wolf Trentini 6,83 8,19 8,50 7,76 3º. lugar
Alexandre Rossi 8,67 8,07 2,00 7,37 4º. lugar
Gabriel Trindade Caviglione 6,50 8,02 5,50 7,11 5º. lugar
Felipe Piana Vendramell Ferreira 7,83 7,71 2,00 6,90 6º. lugar
Mateus Henrique de Souza 7,17 7,67 3,00 6,80 7º. lugar
Renan Gustavo Junqueira 6,67 7,00 6,00 6,74 8º. lugar
Fernanda Assunção Valim 6,50 7,31 4,50 6,61 9º. lugar
Fabiana Yukiko Moritani 6,33 6,64 3,50 6,06 10º. lugar
João Henrique de Freitas 6,17 7,07 2,00 6,00 11º. lugar
Mileni Cristina da Silva 4,00 6,38 6,25 5,53 12º. lugar
Anderson Matheus Bernardino Gonçalves 6,00 6,19 2,00 5,50 13º. lugar
Gabriel Ronsoni Woinarski Teixeira 3,83 6,40 2,00 4,84 Não Aprovado
Tomaz Borgatto Lautenschlager Peres
Júnior

5,00 4,73 1,63 4,36 Não Aprovado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria no 745/2017-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo - Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

(04) Transportes e Geotecnia
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede – Maringá – PR.

CANDIDATO  Npe Npd  Nac Nf Resultado
ALINE COLARES DO VALE 8,50 7,60 7,50 7,90 1º. lugar
CAROLINA GARCIA 7,00 8,90 5,50 7,33 2º. lugar
LUCAS ALEXANDRE DE OLIVEIRA FERRAZ N/C --- --- --- Desclassificado

DEPARTAMENTO DE DE ENGENHARIA QUÍMICA
(05) Sinais e Sistemas Lineares
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede – Maringá – PR.
.
CANDIDATO

Npe

Npd

Nac

Nf

Resultado

ABEL FIDALGO ALVES 9,00 9,60 7,50 9,08 1º. lugar

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Maringá, 27 de setembro de 2017.

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart,
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios.